mus per totum diem precibus et oremus, et quando mundi lege decurrens vicibus alternis nox revoluta succedit, nullum de nocturnis tenebris esse orantibus damnum potest, quia filiis lucis et in noctibus dies est. Quando enim sine lumine est, cui lumen in corde est? Aut quando sol ei et dies non est, cui sol et dies Christus est?

XXXVI. Die noctuque orandum est.

Qui autem in Christo, hoc est in lumine, semper sumus, nec noctibus ab oratione cessamus. Sic Anna vidua sine intermissione rogans semper et vigilans perseverabat in promerendo Deo, sicut in evangelio scriptum est. *Non recedebat, inquit, de templo, jejuniis et orationibus serviens nocte ac die* (Luc. 2, 37). Viderint vel gentiles, qui necdum illuminati sunt, vel judaei, qui deserto lumine in tenebris remanserunt. Nos, fratres dilectissimi, qui in Domini luce semper sumus, qui meminimus et tenemus quid esse accepta gratia coeperimus, computemus noctem pro die. Ambulare nos credamus semper in lumine, non impediamur a tenebris quas evasimus. Nulla sint horis nocturnis precum damna, nulla orationum pigra et ignava dispendia. Per Dei indulgentiam re-

creati spiritualiter et renati imitemur quod futuri sumus. Habituri in regno sine inter-ventu noctis solum diem, sic nocte quasi in lumine vigilemus. Oraturi semper et acturi gratias Deo, hic quoque orare et gratias agere non desinamus.

DIVI THOMAE AQUINATIS

DOCTORIS ANGELICI

IN ORATIONEM DOMINICAM¹⁾.

Expositio.

I. Oratio dominica est oratio segura.

Inter alias orationes oratio dominica principalior invenitur. Habet enim quinque excellentias, quae in oratione requiruntur.

¹⁾ Petrus de Alva (apud Piccinardum de Approb. doctrinae D. Thomae q. 7 a. 2 n. 5) et Oudinus (Comment. de Script. Ecclesiae antiquis 3, 336) S. Thomae non esse hoc opusculum censent. Ille ejus auctorem Innocentium III. esse pronunciat, hic vero Henricum de Vrimarya Ordinis Augustiniani clarissimum virum. Sed Joan. Franc. Bern. Maria de Rubeis O. Praed. in admonitione praevia T. 8 op. D. Thomae ed. Venetae a. 1747 § 1, 2. eorum conjecturas refellit atque ex veterum testimoniis opusculum hoc D. Thomae adjudicat.

Debet enim esse oratio segura, recta, ordinata, devota, et humilis. Secura quidem, ut cum fiducia adeamus ad thronum gratiae ejus, ut dicitur (Heb. 4, 16). In fide etiam non deficiens; dicitur enim: *Postulet autem in fide, nihil haesitans* (Jac. 1, 6). Rationabiliter autem haec oratio est securissima: est enim ab avvocato nostro formata, qui est sapientissimus petitor, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, ut dicitur (ad Coloss. 2, 3), de quo dicitur: *Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum* (I Joan. 2, 1). Unde dicit Cyprianus¹⁾: „Cum Christum habeamus advocatum apud Patrem pro peccatis nostris, quando pro delictis nostris petimus, advocati nostri verba proponamus.“ Ulterius securior apparet ex hoc, quod ipse qui orationem exaudit cum Patre, docuit nos orare secundum illud: *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum* (Ps. 90, 15). Unde dicit Cyprianus²⁾: „Amica, familiaris, et devota est oratio, Dominum de suo rogare.“ Unde ab hac oratione nunquam sine fructu receditur: nam per eam venialia dimittuntur, ut dicit Augustinus.

¹⁾ De orat. dominica, n. 3.

²⁾ Ib.

II. Oratio dominica est oratio recta.

Debet enim esse oratio nostra recta, ut petat orans a Deo quae sibi conveniunt. Nam Damascenus dicit: *Oratio est petitio decentium a Deo*. Multoties enim non exauditur oratio, quia indecentia postulantur: *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis* (Jac. 4, 3). Scire autem quid sit petendum, difficillimum est, cum difficillimum sit scire quid sit desiderandum. Ea enim quae licite petuntur in oratione, licite desiderantur: et ideo Apostolus dicit: *Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus* (ad Roman. 8, 26). Ipse autem Christus doctor est: nam ipsius est docere, quid nos orare oporteat. Nam discipuli dixerunt ei: *Domine, doce nos orare* (Luc. 11, 1). Ea ergo quae ipse orare docuit, rectissime postulantur: unde Augustinus: *Quaecumque autem verba dicamus, nihil aliud dicimus, quam quod in ista oratione dominica positum est, si recte et congruenter oramus*.

III. Oratio dominica est oratio ordinata.

Debet etiam esse oratio ordinata sicut desiderium, cum oratio sit desiderii interpres. Est autem hic debitus ordo, ut spiri-

tualia carnalibus, coelestia terrenis desiderando et orando praeferamus, secundum illud: *Primum quaerite regnum Dei, et justitiam ejus; et haec omnia adjicientur vobis* (Matth. 6, 33). Hoc Dominus in hac oratione servare docuit, in qua primo petuntur coelestia et postmodum terrena.

IV. Oratio dominica oratio est devota.

Debet etiam oratio esse devota, quia pinguedo devotionis facit sacrificium orationis esse Deo acceptum secundum illud: *In nomine tuo levabo manus meas: sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea* (Ps. 62, 5). Devotio autem plerumque propter prolixitatem orationis obtunditur: unde Dominus superfluum orationis prolixitatem docuit vitare dicens: *Orantes autem nolite multum loqui* (Matth. 6, 7). Et Augustinus dicit ad Probam¹⁾: „Absit ab oratione multa locutio; sed non desit multa provocatio, si fervens perseveret intentio.“ Unde Dominus hanc orationem brevem instituit.

¹⁾ Epist. 130 al. 121 n. 20. Hac in epistola sat proluxa S. Augustinus Probam viduam docet, quomodo Deus sit orandus, et n. 21 paucis orationem quoque dominicam exponit. Fusius eam explanat L. 2 de sermone Domini in monte c. 4 ss.

Consurgit autem devotio ex caritate, quae est amor Dei et proximi, quorum utrumque in hac oratione ostenditur. Nam ad insinuandum divinum amorem vocamus eum *Patrem*; ad insinuandum autem amorem proximi communiter pro omnibus oramus dicentes: *Pater noster, etc.* Et dimitte nobis debita nostra, etc., ad quod proximorum dilectio nos inducit.

V. Oratio dominica est oratio humilis.

Debet etiam oratio esse humilis, secundum illud: *Respexit in orationem humilium* (Ps. 101, 18); et de pharisaeo et publicano (Luc. 18, 10); et (Judith 9, 16): *Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio*. Quae quidem humilitas in hac oratione servatur. Nam vera humilitas est, quando aliquis nihil ex suis viribus praesumit, sed totum ex divina virtute impetrandum exspectat.

VI. Orationis effectus triplex.

Nota insuper, quod tria bona facit oratio. Primo enim est efficax et utile remedium contra mala. Liberat enim a peccatis commissis: *Tu remisisti impietatem peccati mei: pro hac orabit ad te omnis sanctus* (Ps. 31,

6). Sic latro in cruce oravit, et remissionem obtinuit, quia audivit a Christo: *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc. 23, 43). Sic publicanus oravit, et justificatus descendit in domum suam (Luc. 18, 14). Liberat etiam a timore peccatorum supervenientium, a tribulationibus et tristitiis. *Tristatur quis in vobis? oret aequo animo* (Jac. 5, 13). Liberat etiam a persecutionibus et inimicis. *Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi, ego autem orabam* (Ps. 108, 3). *Secundo* est efficax et utilis ad omnia desideria obtinenda. *Omnia quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis* (Marc. 11, 24); et si non exaudimur, hoc est quia non instanter petimus. *Oportet enim semper orare, et nunquam deficere* (Luc. 18, 1). Vel quia non petimus id quod magis expedit ad salutem. Augustinus: „Bonus Dominus, qui saepe non tribuit quod volumus, ut tribuat quod malleamus.“ Et hoc reperitur de Paulo, qui ter petiit a se removeri stimulum, et non est exauditus. *Tertio* est utilis, quia facit nos familiares Deo. *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* (Ps. 140, 2).

VII. Quomodo Deus pater noster sit.

Dicit ergo: *Pater*. Nota hic duo, quomodo scilicet pater sit, et quid debemus ei, quia pater est. Dicitur autem pater ratione specialis creationis, quia creavit nos ad imaginem et similitudinem suam, quam aliis creaturis inferioribus non impressit. *Ipse est pater tuus, qui fecit et creavit te* (Deut. 32, 6). Item, ratione gubernationis. Quamquam enim omnia gubernet, nos tamen gubernat ut dominos, alia ut servos. *Tua, pater, providentia cuncta gubernat* (Sap. 14, 3). *Et cum magna reverentia disponis nos* (Sap. 12, 18). Item ratione adoptionis, quia aliis creaturis dedit quasi munuscula, nobis autem haereditatem, et hoc quia filii: sed si filii et haeredes. *Non accepistis spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, pater* (Rom. 8, 15).

VIII. Quaenam sint officia nostra erga Deum Patrem.

Debemus autem nos ei tria¹⁾. Primo honorem. *Si ego pater, ubi est honor*

¹⁾ Recenset tamen S. Doctor quatuor, quae Deo debemus: honorem, imitationem, obedientiam et patientiam.

meus (Mal. 1, 6)? Qui consistit in tribus. In laudis datione quoad Deum: *Sacrificium laudis honorificabit me* (Ps. 49, 23), quae non solum debet esse in ore, sed etiam in corde. *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Is. 29, 13). In corporis puritate quoad se ipsum: *Glorificate et portate Deum in corpore vestro* (1 ad Cor. 6, 20). In iudicii aequitate quoad proximum. *Honor regis iudicium diligit* (Ps. 98, 4). Secundo debemus ei imitationem, quia pater est: *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis* (Jer. 3, 29), quae perficitur in tribus. In dilectione: *Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi, et ambulate in dilectione* (Ephes. 5, 1); et hoc oportet esse in corde. In miseratione, dilectio enim debet esse cum miseratione: *Estote misericordes* (Luc. 6, 36); et hoc debet esse in opere. In perfectione, quia dilectio et miseratio debet esse perfecta: *Estote perfecti, sicut et pater vester coelestis perfectus est* (Matth. 5, 48). Tertio debemus ei obedientiam. *Multo magis obtemperabimus patri spirituum* (Heb. 12, 9): et hoc propter tria. Primo propter dominium. Ipse enim est Dominus: *Omnia quae locutus est Dominus, faciemus, et erimus obedientes*

(Exod. 24, 7). Secundo propter exemplum, quia verus Filius factus est Patri obediens usque ad mortem, ut dicitur Philip. 2, 8. Tertio propter commodum: *Ludam ante Dominum qui elegit me* (2 Reg. 6, 21). Quarto, debemus ei patientiam in castigationibus. *Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias, nec deficias, cum ab eo corriperis. Quem enim diligit Dominus, corripit; et quasi pater in filio complacet sibi* (Prov. 3, 11).

IX. Quid debeamus proximis.

Noster. Ex hoc autem ostenditur, quod duo debemus proximis. Primo amorem, quia fratres nostri sunt, nam omnes sunt filii Dei: *Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere* (1 Joan. 4, 20)? Item reverentiam, quia filii Dei sunt. *Nunquid non pater unus omnium nostrum? Numquid non Deus unus creavit nos? Quare ergo despicit unusquisque vestrum fratrem suum* (Mal. 2, 10)? *Honore invicem praevenientes* (Rom. 12, 10). Et hoc propter fructum, *quia ipse factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae* (Heb. 5, 9).

X. Fiducia ad orandum optima est dispositio; ea nobis verbis *qui es in coelis* inspiratur.

Qui es in coelis. Inter cetera quae oranti sunt necessaria, fiducia plurimum valet. *Postulet autem in fide nihil haesitans* (Jacob. 1, 6). Unde Dominus nos orare docens ea praemittit, ex quibus in nobis fiducia generetur: scilicet ex benignitate Patris. Unde *Pater noster* dicit, secundum illud: *Si vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester coelestis, de coelo dabit spiritum bonum petentibus se* (Luc. 11, 13)? Et ex magnitudine potestatis: unde dicit: *Qui es in coelis.* Unde *ad te levavi oculos meos, qui habitas in coelis* (Ps. 122, 1). Potest autem hoc ad tria pertinere. *Primo* quidem ad orantis praeparationem, quia dicitur: *Ante orationem praepara animam tuam* (Eccl. 18, 23); ut intelligatur in coelis, hoc est, in coelesti gloria, secundum illud: *Mercus vestra copiosa est in coelis* (Matth. 5, 12). Et haec praeparatio debet esse per coelestium imitationem, quia filius debet imitari patrem. Unde dicitur: *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et*

imaginem coelestis (1. Cor. 15, 49). Item, per coelestium contemplationem, quia homines solent frequentius cogitationem dirigere ubi habent patrem, et alia quae diligunt, secundum illud: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (Matth. 6, 21). Unde dicebat Apostolus: *Nostra conversatio in coelis est* (Philip. 3, 20). Et per coelestium intentionem, ut ab eo, qui in coelis est, non nisi coelestia quaeramus, secundum illud: *Quae sursum sunt, quaerite, ubi Christus est* (Coloss. 3, 1). *Secundo*, potest pertinere quod dicitur, *qui es in coelis*, ad audientis facilitatem; quia propinquus est nobis, ut intelligatur, *qui es in coelis*, id est in sanctis, in quibus Deus habitat, secundum illud: *Tu in nobis es, Domine* (Jerem. 14, 9). Sancti enim coeli dicuntur, secundum illud: *Coeli enarrant gloriam Dei* (Ps. 18, 1). Habitat autem Deus in sanctis per fidem: *Habitare Christum per fidem in cordibus vestris* (Eph. 3, 17). Per dilectionem: *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo* (1 Joan. 4, 16). Per mandatorum impletionem: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. 14, 23). *Tertio*,

potest pertinere quod dicitur, *qui es in coelis*, ad efficaciam exaudientis, ut per coelos, corporeos coelos intelligamus, non quod Deus corporalibus coelis includatur, secundum illud: *Coelum et coeli coelorum te capere non possunt* (3 Reg. 8, 27), sed ut significetur, quod Deus est perspicax in consideratione, utpote qui de alto videt. *Prospexit de excelso sancto suo*; et quod sublimis est in potestate, secundum illud: *Dominus in coelo paravit sedem suam*; et quod stabilis est in aeternitate secundum illud: *Tu autem in aeternum permanes, et anni tui non deficient* (Ps. 101, 13 ss.). Unde et de Christo dicitur: *thronus ejus sicut dies coeli* (Ps. 88, 30). Et Philosophus dicit (in I. de coelo), quod propter incorruptionem coeli, omnes posuerunt coelum esse locum spirituum.

Per hoc ergo quod dicitur, *qui es in coelis*, datur nobis fiducia orandi, quantum ad tria. Quantum ad potestatem, et quantum ad familiaritatem ejus a quo petitur, et quantum ad congruitatem petitionis. Potestas enim ejus a quo petitur insinuat, si per coelos intelligantur coeli corporei, et quamvis ipse locis corporalibus non comprehendatur, cum scriptum sit: *Coelum et terram ego impleo* (Jerem. 23, 24), tamen

dicatur esse in coelis corporeis, ad insinuandum duo, scil. potentiae ejus virtutem, et sublimitatem naturae. Primum quidem est contra illos, qui dicunt omnia ex fato coelestium corporum ex necessitate accidere, secundum quam opinionem inutile esset aliquid a Deo orando petere. Sed hoc stultum est, cum Deus in coelis sic esse dicatur, ut coelorum Dominus et stellarum, secundum illud: *Dominus in caelo paravit sedem suam* (Ps. 102, 19). Secundum vero contra illos est, qui in orando aliquas sibi corporeas phantasias de Deo proponunt et fingunt; ideo dicitur esse in coelis; ut per id, quod in sensibilibus rebus est altissimum, ostendatur divina sublimitas omnia excedens etiam hominum desiderium et intellectum. Unde quicquid cogitari, vel desiderari potest, est minus quam Deus. Propter quod dicitur: *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram* (Job. 36, 26). *Excelsus super omnes gentes Dominus* (Ps. 112, 4). *Cui similem fecistis Deum* (Isa. 40, 18). Familiaritas autem Dei ostenditur, si per coelos sancti accipiantur. Quia enim propter ejus altitudinem aliqui dixerunt, quod humana non curat, oportet considerare, quia nobis est vicinus, imo intimus, quia dicitur esse in

coelis, id est in sanctis, qui coeli dicuntur, secundum illud: *Coeli enarrant gloriam Dei* (Ps. 18, 1). *Tu in nobis es Domine* (Jerem. 14, 9). Hoc enim affert fiduciam orantibus quantum ad duo. Primo, quantum ad propinquitatem Dei, secundum illud: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum* (Ps. 144, 18). Unde (Matth. 6, 6): *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum, scil. cordis.* Secundo, quia per patrocinium aliorum sanctorum possumus impetrare quod petimus, secundum illud: *Ad aliquem sanctorum convertere* (Job. 5, 1). *Orate pro invicem, ut salvemini* (Jac. 5, 16). Idoneitatem etiam et congruitatem accipit oratio, ex hoc quod dicitur *esse in coelis*, secundum quod per coelos spiritualia bona et aeterna intelliguntur, in quibus est beatitudo propter duo. Primo, quia per hoc excitatur nostrum desiderium ad coelestia. Tendere enim debet illuc desiderium nostrum, ubi patrem habemus, quia illic est haereditas nostra. *Quae sursum sunt quaerite* (Col. 3, 1). *In haereditatem immarcescibilem, conservatam in coelis* (1 Pet. 1, 4). Secundo, quia per hoc informamur ut sit vita coelestis, ut simus conformes patri coelesti, secundum illud: *Qualis coelestis, tales et coelestes* (1.

Cor. 15, 48). Et haec duo faciunt idoneum ad petendum, scil. desiderium coeleste, et vita coelestis, ex quibus oratio congrua fit.

XI. Petitio prima. Proprietates nominis divini.

Sanctificetur nomen tuum. Haec est prima petitio, in qua petitur ut nomen ejus in nobis manifestetur et declaretur. Est autem nomen Dei primo mirabile, quia in omnibus creaturis mirabilia operatur. Unde Dominus in evangelio: *In nomine meo daemonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit* (Marc. 16, 17). Secundo est amabile. *Non est aliud nomen datum sub coelo, in quo oporteat nos salvos fieri* (Act. 4, 12). Salus autem est ab omnibus diligenda. Exemplum de B. Ignatio, qui in tantum nomen Christi dilexit, quod cum Trajanus requireret ab eo, ut nomen Christi negaret, respondit, quod de ore ejus removeri non posset. Et cum ille minaretur sibi caput abscindere, et Christum de ejus ore removere, dixit: „Et si de ore abstuleris, nunquam tamen de corde eripere poteris: hoc enim nomen cordi meo inscriptum habeo, et ideo ab ejus invocatione cessare

non valeo“. Quod audiens Trajanus et probari cupiens, servi Dei abscisso capite, cor ejus extrahi jussit, et inventum est habens nomen Christi in eo scriptum literis aureis. Posuerat enim super cor suum hoc nomen quasi signaculum. Tertio est venerabile. *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, coelestium, terrestrium, et infernorum* (Philip. 2, 10). Coelestium, quantum ad angelos et beatos: terrestrium, quantum ad mundanos, qui hoc faciunt ex amore adipiscendae gloriae, vel timore fugiendae poenae; et infernorum, quoad damnatos, qui hoc faciunt ex timore. Quarto est inexplicabile, quia a narratione ejus deficient omnes linguae. Et ideo explicatur aliquando per creaturas. Unde dicitur lapis ratione firmitatis: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (Matth. 16, 18). Item, ignis ratione purificationis, quia sicut ignis metalla purificat, ita Deus purificat corda peccatorum. Unde *Deus tuus ignis consumens est* (Deut. 4, 24). Item, lux ratione illuminationis, quia sicut lux illuminat tenebras, ita nomen Dei illuminat tenebras mentis. *Deus meus illumina tenebras meas* (Ps. 17, 29).

XII. Sanctum aliquid tripliciter dici potest.

Unde istud nomen petimus manifestari, ut cognoscatur et teneatur sanctum. Sanctum autem tripliciter dicitur. *Sanctum* enim idem est quod firmum: unde omnes beati qui in coelo sunt, sancti dicuntur, quia sunt aeterna felicitate firmati. In mundo non possunt esse sancti, quia sunt continue mobiles. Augustinus: „Defluxi Domine a te, et erravi nimis, devius factus sum a stabilitate tua.“ Secundo, sanctum idem est quod non terrenum, unde sancti qui in coelo sunt, nullum habent affectum terrenum: unde Apostolus: *Omnia arbitratus sum ut stercora etc.* (Philip. 3, 8). Per terram autem designantur peccatores. Primo, ratione germinis. Terra enim si non colitur, spinas et tribulos germinat; sic anima peccatoris nisi colatur per gratiam, non germinat nisi tribulos et punctiones peccatorum. *Spinās et tribulos germinabit tibi* (Gen. 3, 18). Secundo, ratione caliginis. Terra enim caliginosa est et opaca. Sic etiam peccator caliginosus est et opacus est. *Tenebrae erant super faciem abyssi* (Gen. 1, 2). Tertio, ratione conditionis. Terra enim est elemen-